[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

MENSAGEM RETIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 032/2023
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao apreciarem o Projeto de Lei nº 032/2023, solicitamos especial atenção ao texto do Projeto, tendo em vista a necessidade de alterar o art. 1º, que inclui o parágrafo 6º e 7º, no art. 20 da Lei Municipal nº 5.021/18, pois a redação do Projeto de Lei não contemplaria todas as situações ao longo do trecho da RSC-453 (Rota do Sol), sendo necessário uniformizar a regra, evitando assim prejuízos. Portanto, o art. 1º do Projeto de Lei deverá ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Inclui os parágrafos 6º e 7º no art. 20 da Lei Municipal nº 5.021/18, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 20...............................................................................................................

............................................................................................................................

§6º ao longo da faixa da RSC-453, a reserva de faixa não edificável de, no mínimo, 15 (quinze) metros, fica reduzida para 5 (cinco) metros.

§7º as edificações localizadas nas áreas contíguas às faixas de domínio público dos trechos de rodovia RSC-453, construídas até a data de promulgação da Lei Federal nº 13.913, de 25 de novembro de 2019, ficam dispensadas da observância da exigência prevista anteriormente, de reserva de faixa não edificável, de no mínimo, 15 (quinze) metros.”

Na expectativa de aprovação do Projeto de Lei nº 032/2023, subscrevo-me.
Teutônia, 20 de abril de 2023.
Atenciosamente,
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]